

**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020- PMBEX  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 –PMBEX**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 00068/2020 – FMS-PMBEX**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 00068/2020 – FMS-PMBEX, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX E A EMPRESA WW COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 19.835.542/0001-02, PARA PROMOVER ALTERAÇÕES AO CONTRATO CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal de Bayeux, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Av. Liberdade, 3720 - Centro - Bayeux - PB, inscrita no CNPJ nº 08.924.581/0001-60, neste ato representada pela Sra. Luciene Andrade Gomes Martinho, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 3339608 SSP/PB e CPF nº 057.472.764-76, residente e domiciliada à Rua 05 de Agosto, nº 422, Centro, Cidade de Bayeux – PB, CEP 58.308-313, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa WW COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 19.835.542/0001-02, com sede na AV. GOVERNADOR FLÁVIO RIBEIRO COUTINHO, 96, SALA 08, PARQUE VERDE, CABEDELO/PB – CEP: 58.102-835, TEL: (83) 3191-8006 / 99985-8828, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo(a) Sr(a) MANOEL VALMIR MARTINS ANDRADE, CPF: 206.381.164-49, RG: 588093 SSP/PB, objetivando promover alterações ao contrato original, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 – PMBEX, conforme disposto no referido instrumento, haja vista a necessidade da continuidade dos serviços, conforme as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO.** Este Aditivo reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores e na Cláusula Décima Segunda do contrato ora aditado, que ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA.** É justificado o presente aditivo de quantidade *“uma vez que o quantitativo remanescente do saldo de ata contratado não foi suficiente para atender as necessidades dos diversos setores e secretarias do município, neste exercício financeiro, pois foram utilizados em sua totalidade devido ao aumento na demanda do objeto em virtude da Pandemia. Frise-se que as secretarias desenvolvem atividades contínuas que necessitam de material de expediente para realizar suas demandas de forma apropriada, como também favorecer a execução das mesmas, dando qualidade estrutural aos servidores e atendimento às necessidades públicas.*

Para o referido acréscimo há previsão contratual, conforme Item 7.2 e previsão legal, de acordo com o inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do art. 65 da Lei 8666/1993.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO QUANTITATIVO.** O presente aditamento tem por objetivo o acréscimo de 24,93% na quantidade ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020 – PMBEX oriundo do PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 –PMBEX, totalizando o valor do



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020- PMBEX  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 -PMBEX

acréscimo em R\$ 77.639,20 (SETENTA E SETE MIL E SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS), ao valor inicial do instrumento contratual originário, conforme detalhado quantitativamente na planilha descritiva anexa a este instrumento.

**CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.** Subsistem firmes, inalteradas e em pleno vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Bayeux - PB, 02 de Dezembro de 2020.



LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO  
PREFEITA CONSTITUCIONAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
CNPJ Nº 08.924.581/0001-60  
CONTRATANTE



WW COMERCIAL EIRELI  
CNPJ: 19.835.542/0001-02  
MANOEL VALMIR MARTINS ANDRADE  
CPF: 206.381.164-49  
RG: 588093 SSP/PB  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF nº: 062.585.384-95

Identidade nº: 3160822

Nome:

CPF nº: 013.659.384-91

Identidade nº:

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020- PMBEX  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 –PMBEX

ANEXO I – TERMO ADITIVO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	VALOR UND	VALOR TOTAL
1	Almofada para carimbo, tipo de embalagem plástica, com superfície de espuma, revestida em tecido para aplicação de tinta de tamanho médio nr3, cor da tinta azul, características adicionais entintada	25	UND	RADEX	R\$ 5,15	R\$ 128,75
2	Apagador quadro branco magnético, material corpo plástico, comprimento 15cm, largura 6 cm, altura 4 cm, material da base sendo feltro, formato retangular especial para quadro branco, características adicionais, encaixe pincel com encaixe.	100	UND	RADEX	R\$ 5,50	R\$ 550,00
3	Apontador de lápis, material plástico, contendo um furo, com lâmina de aço, utilização apontar lápis, tipo simples, características adicionais com deposito, característica adicionais ex 24 unidades	500	UND	TRIS	R\$ 0,20	R\$ 100,00
4	Arquivo morto plástico, caixa arquivo, material plástico corrugado tipo poli onda flexível, com dimensões 250x130x350mm, com impressão nas laterais, aplicação arquivamento de documentos, tipo dobrável e montável, cores variadas, com abas laterais afixadas na parte interna.	150	CX	POLIBRAS	R\$ 5,35	R\$ 802,50
5	Borracha apagadora escrita grafite, material borracha, apresentação branca, comprimento 30mm, largura 25mm, altura 07mm, cor branca, características adicionais ex com 40 unidades.	15	CX	RED BOR	R\$ 31,95	R\$ 479,25
6	Borracha, material borracha de apresentação suave aplicável em qualquer graduação de grafite, usadas em cima do lápis grafite, com dimensões de 3 cm de altura, circunferência de 10 mm, estilo ponteira	750	UND	RED BOR	R\$ 0,28	R\$ 210,00
7	Borracha, material borracha duas cores, especial para apagar caneta e lápis em todas as graduações, com dimensões 50mmx17mmx7mm, características adicionais ex com 40 unidades, estilo bicolor.	750	UND	RED BOR	R\$ 0,68	R\$ 510,00
8	Caderno brochurao 96 fls cores variadas tam oficio costurado estilo universitário	150	UND	MAIS	R\$ 7,15	R\$ 1.072,50
9	Caderno brochurao 96 fls cores variadas tam 1/4 de oficio costurado	150	UND	MAIS	R\$ 4,75	R\$ 712,50
10	Calculadora média 12 dígitos com visor eletrônica movida a bateria - solar	25	UND	SHENG	R\$ 14,90	R\$ 372,50
11	Copo descartável 180ml transparente ex com 2500und	100	CX	COPOBRAS	R\$ 79,90	R\$ 7.990,00
12	Copo descartável 50ml transparente ex com 5000und	8	CX	COPOBRAS	R\$ 85,40	R\$ 640,50
13	Cola, composição silicone, cor transparente, aplicação em papel, cortiça e outros materiais porosos, tipo bastão fino, características adicionais, para ser aplicado com pistola	500	UND	BRW	R\$ 0,69	R\$ 345,00
14	Cola, composição silicone, cor transparente, aplicação em papel, cortiça e outros materiais porosos, tipo bastão grossa, características adicionais, para ser aplicado com pistola	500	UND	BRW	R\$ 0,95	R\$ 475,00
15	Caneta esferográfica, corpo material plástico transparente cor variada, formato corpo sextavado com acoplamento de bocal lisa, material ponta metal com esfera de tungstênio revestida em plástico cinza, tipo escrita fina, cor de tinta variada descartável, com gravação de marca e tipo de escrita no corpo, características adicionais ex com 50 unidades.	75	CX	COMPACTO	R\$ 48,20	R\$ 3.615,00
16	Caneta marca texto, material plástico, ponta porosa, descartável, diâmetro da ponta 4 mm, carga não recarga, características adicionais solicitação em cores variadas.	37	CX	MASTERP	R\$ 18,85	R\$ 697,45
17	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas. Característica comum, comprimento 660mm, largura 50mm, tipo escolar.	750	UND	REIPEL	R\$ 0,60	R\$ 450,00
18	Papel color set cores variadas, aplicação confecção de cartazes comprimento 58 largura 45 gramatura 120g	250	UND	REIPEL	R\$ 1,59	R\$ 397,50
19	Papel guache tipo cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, cores variadas, tamanho 66x48	250	UND	REIPEL	R\$ 1,02	R\$ 255,00
20	Classificador duplo tipo pasta material plastificado, tipo classificadora, largura 255 altura 350, largura 2, prendedor interno grampo trilho de plástico, características adicionais sem	225	UND	POLIBRAS	R\$ 4,95	R\$ 1.113,75



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020- PMBEX  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 –PMBEX

	elástico, nas cores Azul e Preta.					
21	Clips. tratamento superficial niquelado ou galvanizado, material tipo metal, tamanho 2/0, acondicionado em caixa de papel com 100 und. Formato paralelo	75	CX	BACCHI	R\$ 2.60	R\$ 195.00
22	Clips. tratamento superficial niquelado ou galvanizado, material tipo metal, tamanho 4/0, acondicionado em caixa de papel com 50 und. Formato paralelo	75	CX	BACCHI	R\$ 2.60	R\$ 195.00
23	Clips. tratamento superficial niquelado ou galvanizado, material tipo metal, tamanho 6/0, acondicionado em caixa de papel com 25 und. Formato paralelo	50	CX	BACCHI	R\$ 2.89	R\$ 144.50
24	Clips. tratamento superficial niquelado ou galvanizado, material tipo metal, tamanho 8/0, acondicionado em caixa de papel com 25 und. Formato paralelo	50	CX	BACCHI	R\$ 2.30	R\$ 115.00
25	Cola branca 500g, composição acetado de vinila, catalisador e álcool etílico, produto inflamável, utilização em papel, madeira, cortiça, características adicionais: 500g.	25	UND	KOALA	R\$ 7.20	R\$ 180.00
26	Cola branca 90g, composição acetado de vinila, catalisador e álcool etílico, produto inflamável, utilização em papel, madeira, cortiça, características adicionais: 90g.	300	UND	KOALA	R\$ 1.79	R\$ 537.00
28	Cola isopor 90 gr	60	UND	GLINORTE	R\$ 3.05	R\$ 183.00
29	Cola glitter, produto a base de polivinil (pva) e pigmentos orgânicos, lavável, atóxico, cores firmes, com bico aplicador, podendo ser usada em diversas superfícies, cores miscíveis entre se, características adicionais: cola com glitter em bisnaga de 25gr caixa com 6 unidades.	31	CX	KOALA	R\$ 10.20	R\$ 316.20
30	Corretivo líquido à base de água, sem corante cor branca, secagem rápida, aplicação pincel, de alta qualidade, tubo com 18 ml, tampa rosqueada. Características adicionais: caixa com 12 unidades.	15	CX	RADEX	R\$ 21.50	R\$ 322.50
31	Corretivo em fita, em corpo plástico, dimensões mínimas de 5mmx6m de comprimento.	25	UND	RADEX	R\$ 4.90	R\$ 122.50
32	Disco laser dvd, tipo gravável, capacidade 4.7 giga, tipo de embalagem: sem embalagem, capa plástica dura, serigrafado na parte superior.	375	UND	MAX PRINT	R\$ 1.50	R\$ 562.50
33	Disco laser, cd-r, tipo gravável, capacidade 700 mb, tipo de embalagem, capa plástica dura, serigrafado na sua parte superior.	375	UND	MAX PRINT	R\$ 1.30	R\$ 487.50
35	Envelope, material papel kraft, gramatura 80gr, tipo saco comum, comprimento 280mm, cor amarelo / branco/ natural com relevo baixo, largura 200mm.	25	CX	SCRIPT	R\$ 36.00	R\$ 900.00
36	Envelope, material papel kraft, gramatura 80gr, tipo saco comum, comprimento 340mm, cor amarelo / branco/ natural com relevo baixo, largura 256mm.	25	CX	SCRIPT	R\$ 45.00	R\$ 1.125.00
37	Envelope, material papel kraft, gramatura 80gr, tipo saco comum, comprimento 360mm, cor amarelo / branco/ natural com relevo baixo, largura aproximadamente 276mm.	25	CX	SCRIPT	R\$ 28.20	R\$ 705.00
38	Envelope, material papel off-set, gramatura 63, tipo carta na cor branca, comprimento 229, largura 114.	625	UND	SCRIPT	R\$ 0.28	R\$ 175.00
39	Esponja molha dedo com recarga em gel	22	UND	WALEU	R\$ 3.89	R\$ 85.58
40	Estilete, tipo estreito, aplicação escritório, corpo termoplástico, sistema de travamento da lâmina, quebrador termoplástico, comprimento 180.	75	UND	MASTERP	R\$ 1.75	R\$ 131.25
41	Estilete, tipo largo, aplicação escritório, corpo termoplástico, sistema de travamento da lâmina, quebrador termoplástico, comprimento 180.	75	UND	MASTERP	R\$ 2.25	R\$ 168.75
42	Eva, material tipo emborrachado, largura 40, comprimento 48, altura 2mm, tipo cores lisas e vibrantes, aplicação multiuso.	375	UND	IBEL	R\$ 2.05	R\$ 768.75
43	Eva, material tipo emborrachado, largura 40, comprimento 48, altura 2mm, tipo diversas cores aveludado, aplicação multiuso.	150	UND	IBEL	R\$ 11.00	R\$ 1.650.00
44	Eva, material tipo emborrachado, largura 40, comprimento 48, altura 2mm, tipo diversas cores com glitter, aplicação multiuso.	150	UND	IBEL	R\$ 4.80	R\$ 720.00
45	Eva, material tipo emborrachado, largura 40, comprimento 48, altura 2mm, tipo diversas cores estampadas, aplicação multiuso.	150	UND	IBEL	R\$ 11.00	R\$ 1.650.00
46	Extrator de grampo, metal aço, tipo espátula, tratamento	62	UND	BACCHI	R\$ 2.35	R\$ 145.70

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020- PMBEX**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 –PMBEX**

	superficial cromado.					
47	Fita adesiva embalagem, material polipropileno acrílico, medindo 48mm de largura e 45m de comprimento, colagem 25 micras aplicação empacotamento e uso geral, tipo tubete papelão, características adicionais cor transparente.	187	UND	ADELBRAS	R\$ 4.40	R\$ 822.80
48	Fita adesiva, material papel crepe, tipo monoface, largura 24, comprimento 50 cor bege, aplicação, multiuso.	50	UND	ADELBRAS	R\$ 6.95	R\$ 347.50
49	Fita adesiva, material papel crepe, tipo monoface, largura 48, comprimento 50 cor bege, aplicação, multiuso.	37	UND	EURO	R\$ 9.25	R\$ 342.25
50	Fita adesiva, material papel, tipo dupla face, largura 19, comprimento 30, cor branca, aplicação multiuso.	37	UND	ADELBRAS	R\$ 5.51	R\$ 203.87
51	Fita adesiva, material polipropil/celofane cores diversas, tipo monoface, largura 12, comprimento 30mts, cor incolor, aplicação multiuso.	37	UND	EURO	R\$ 1.09	R\$ 40.33
52	Fita adesiva, material polipropil/celofane transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 30mts, cor incolor, aplicação multiuso.	75	UND	EURO	R\$ 1.09	R\$ 81.75
53	Fita decorativa material nylon, cores intensas, apresentação em rolo de forma lisa, espessura 20mm, características adicionais rolo com 50 mt.	7	UND	EURO	R\$ 9.00	R\$ 63.00
54	Fita decorativa material nylon, cores intensas, apresentação em rolo de forma lisa, espessura 30mm, características adicionais rolo com 50 mt.	7	UND	EURO	R\$ 9.50	R\$ 66.50
55	Glitter escolar pvc 015, cor variadas, aplicação em diversas superfícies. Características adicionais: caixa com 12 unidades.	56	CX	GLINORTE	R\$ 9.79	R\$ 548.24
56	Grampeador de mesa para grampo 26/6, tamanho 17cmx4cmx6cm, estrutura em aço, cabo em plástico, modelo alicate, para grampear simultaneamente até 25 folhas e uso manual.	12	UND	MAPED	R\$ 34.85	R\$ 418.20
57	Grampeador de mesa para grampo 26/6, tamanho 17cmx4cmx6cm, estrutura em aço, cabo em plástico, modelo usual, para grampear simultaneamente até 20 folhas e uso manual.	75	UND	MAPED	R\$ 19.00	R\$ 1.425.00
58	Grampeador tratamento superficial niquelado, material metal pintado, tipo mesa, capacidade de aplicação 100fls, utilização manual, tratamento antiferrugens, aplicação em papel, características adicionais com pente de grampos diversos tamanhos, grampeando 100 fls.	7	UND	MAPED	R\$ 70.00	R\$ 490.00
59	Grampeador tratamento superficial niquelado, material metal pintado, tipo mesa, capacidade de aplicação 200fls, utilização manual, tratamento antiferrugens, aplicação em papel, características adicionais utilização de grande porte perfurando até 200fls de uma só vez.	3	UND	STAPS	R\$ 107.90	R\$ 323.70
60	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, específico tamanho 26/6, acomodado em caixas de papel com 5000 unidades.	62	CX	BACCHI	R\$ 5.85	R\$ 362.70
61	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10, caixa c/1000 und.	8	CX	BACCHI	R\$ 8.10	R\$ 64.80
62	Grampo para pasta tipo trilho em plástico transparente resistente a grandes esforços de 80mm, características adicionais: encaixe macho/fêmea com 50 unidades.	15	PCT	BACCHI	R\$ 13.25	R\$ 198.75
63	Lápis de cor, material madeira, cores diversas. Características adicionais: tamanho grande, tipo kit, conjunto de 12 cores únicas.	187	UND	LEO E LEO	R\$ 5.35	R\$ 1.000.45
64	Lápis grafite, material corpo de madeira, grafite cor preto, madeira 0,2mm, dureza do grafite 2b, tipo reapontador, carga grafite, características adicionais: sextavado sem borracha.	720	UND	LEO E LEO	R\$ 0.42	R\$ 302.40
65	Lápis hidro cor, composição resina termoplástica, tinta a base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster. Características adicionais: embalagem plástica com 12 unidades.	150	UND	LEO E LEO	R\$ 4.97	R\$ 745.50
66	Livro ata, material papel sulfite pautado, quantidade de folhas 100 fls, gramatura 75gr/m2, medindo 297mm x 210 mm, características adicionais capa dura de papelão folhas numeradas e costurado.	50	UND	GRAFSET	R\$ 12.00	R\$ 600.00
67	Livro de ponto, quantidade de folhas 100 fls, gramatura 75 grs, tipo capa dura preta, comprimento 350, largura 330, material	50	UND	GRAFSET	R\$ 12.25	R\$ 612.50

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020- PMBEX  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 –PMBEX

	papel percaline, características adicionais, folhas numeradas.					
68	Livro protocolo, quantidade folhas 100, comprimento 230, largura 160, tipo capa dura, características adicionais folhas pautadas, material folhas papel off-set	75	UND	GRAFSET	R\$ 8.80	R\$ 660.00
70	Massa modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 12 bastões, quantidade cores 12 um, cor sortida.	90	UND	KOALA	R\$ 3,15	R\$ 283.50
71	Organizador acrílico de mesa para papel com 2 bandejas	11	UND	DELLO	R\$ 36,45	R\$ 400,95
72	Organizador acrílico de mesa para papel com 3 bandejas	5	UND	DELLO	R\$ 40,70	R\$ 203,50
73	Papel 40kg chambril, comprimento 66, largura 96, gramatura 120g. Características adicionais: alcalino offset	187	UND	REIPEL	R\$ 1,35	R\$ 252,45
75	Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297mm, largura 210mm, cor azul, aplicação diversas, características adicionais caixa com 100fls.	6	CX	CIS	R\$ 37,50	R\$ 225,00
76	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cores diversas.	250	UND	REIPEL	R\$ 1,39	R\$ 347,50
77	Papel lembrete, autoadesivo, dimensões de 102 mm x 76 mm, 90g/m², diversas cores, blocos com 100 fls.	50	UND	NOTE FIX	R\$ 5,70	R\$ 285,00
78	Papel lembrete, autoadesivo, dimensões de 38 mm X 50 mm nas cores Amarela e Azul, pacote com 04 blocos, cada bloco com 100 fls.	100	UND	NOTE FIX	R\$ 5,70	R\$ 570,00
79	Papel madeira, material celulose vegetal, tipo papel semi-kraft, comprimento 100cm, largura 60cm, cor ouro	200	UND	REIPEL	R\$ 1,39	R\$ 278,00
80	Papel tipo camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cores variadas	200	UND	REIPEL	R\$ 1,35	R\$ 270,00
82	Papel tipo cartão composição papel alcalino cores variadas, gramatura 180g/m2, tamanho 210x297mm.	25	PCT	MASTERP	R\$ 22,00	R\$ 550,00
83	Papel tipo laminado, material celulose vegetal, coberto por cores metálicas, cores diversas, comprimento 60, largura 50, características multiuso	100	UND	REIPEL	R\$ 1,20	R\$ 120,00
84	Papel, material papel sulfite super, gramatura 75gr, alta alvura, utilização várias, acomodado em pacotes protegidos de umidade, comprimento 297mm, largura 210mm, características adicionais branco limpo em material não reciclável, características adicionais cx com 10 pacotes de 500 fls cada. -- papel officio	100	CX	COPIMAX	R\$ 191,50	R\$ 19.150,00
86	Pasta arquivo, material kraft, tipo suspensa, largura 300mm, altura 200mm, cor castanha. Características adicionais: com acetato, etiqueta branca não adesiva, grampo trilho, plastificada gramatura 210g, aplicação arquivo de documentos.	225	UND	FRAMA	R\$ 4,00	R\$ 900,00
87	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo az, Tamanho: 28,5 x 31,5 x 7,3 cm, larga, na cor azul, preto, prendedor interno ferragem removível, características adicionais: revestida dentro e fora plastificada.	300	UND	FRAMA	R\$ 11,89	R\$ 3.567,00
88	Pasta arquivo, material papelão, tipo com aba elástico, sem prendedor interno, largura 230, altura 330, cores diversas.	50	UND	POLIBRAS	R\$ 2,65	R\$ 132,50
89	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 240, lombada 18mm, características adicionais com elástico, comprimento 350, transparência transparente, cores variadas.	150	UND	POLIBRAS	R\$ 2,55	R\$ 382,50
90	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 240, lombada 30mm, características adicionais com elástico, comprimento 350, transparência transparente, cores variadas.	150	UND	POLIBRAS	R\$ 2,90	R\$ 435,00
91	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 240, lombada 40mm, características adicionais com elástico, comprimento 350, transparência transparente, cores variadas.	150	UND	POLIBRAS	R\$ 2,50	R\$ 375,00
92	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 240, lombada fina, características adicionais com elástico, comprimento 350, transparência transparente, cores variadas.	187	UND	POLIBRAS	R\$ 2,50	R\$ 467,50
94	Pasta arquivo, material polipropileno line transparente, 230 mm x 350 mm, apresentação cores variadas, características	112	UND	POLIBRAS	R\$ 1,89	R\$ 211,68

**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020- PMBEX  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 –PMBEX**

	adicionais com grampo trilho plástico					
95	Pasta sanfonada em polipropileno translucido, 260 x 390 x 27mm. c/ 12 divisórias internas, visores coloridos, fechamento com alça elástica, cor cristal.	25	UND	POLIBRAS	R\$ 16,50	R\$ 412,50
96	Pasta, tipo canaleta, material plástico transparente, com prendedor interno, largura 230, altura 330.	30	UND	POLIBRAS	R\$ 1,65	R\$ 49,50
98	Percevejo latonado com 100 unidades	22	UND	GRASFER	R\$ 2,45	R\$ 53,90
99	Perfurador papel, material composição metal e plástico, tipo grande, tratamento superficial pintado, cor preto, capacidade de perfuração mínima 20 fls, funcionamento manual. Características adicionais 2 furos redondo, com marginador.	18	UND	BRW	R\$ 24,00	R\$ 432,00
100	Perfurador papel, material composição metal e plástico, tipo grande, tratamento superficial pintado, cor preto, capacidade de perfuração mínima 30 fls, funcionamento manual. Características adicionais 2 furos redondo, com marginador.	10	UND	BRW	R\$ 32,90	R\$ 329,00
102	Pincel marcador, tipo atômico, material do corpo plástico, tipo ponta de feltro, carga tipo recarregável, características adicionais cor de tinta diversas, caixa com 12 unidades	75	UND	PILOT	R\$ 4,00	R\$ 300,00
103	Pincel para quadro branco/magnético, material plástico, material ponta de feltro, tipo de carga recarregável, cor diversas, características adicionais: escrita 2,5mm, tinta à base de álcool.	90	UND	RADEX	R\$ 2,55	R\$ 229,50
104	Pistola, aplicação cola quente, material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino.	15	UND	BRW	R\$ 16,80	R\$ 252,00
105	Pistola, aplicação cola quente, material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso.	15	UND	BRW	R\$ 19,50	R\$ 292,50
106	Placa material eps, medindo 100cm x 50cm. Aplicação trabalhos artísticos, espessura 010mm ¼", cor branca.	15	UND	ISOPLAST	R\$ 3,65	R\$ 54,75
107	Placa material eps, medindo 100cm x 50cm. Aplicação trabalhos artísticos, espessura 020mm ¼", cor branca.	15	UND	ISOPLAST	R\$ 5,80	R\$ 87,00
108	Placa material eps, medindo 100cm x 50cm. Aplicação trabalhos artísticos, espessura 030mm ¼", cor branca.	15	UND	ISOPLAST	R\$ 7,20	R\$ 108,00
111	Prancheta portátil, material acrílico, comprimento 340, largura 230, cor variável, com pegador metálico.	31	UND	ACRIMET	R\$ 13,70	R\$ 424,70
112	Prancheta portátil, material eucatex comprimento 340, largura 230, cor variável, com pegador metálico.	31	UND	EUCATEX	R\$ 3,45	R\$ 106,95
113	Prendedor de papel, material tipo binnder, capacidade 200fls, comprimento 3cm, largura 1,9cm características adicionais tamanho médio, ponta aço inox, cor preta.	10	CX	ADECK	R\$ 3,60	R\$ 36,00
114	Prendedor de papel, material tipo binnder, capacidade 200fls, comprimento 4cm, largura 2,9cm características adicionais tamanho médio, ponta aço inox, cor preta.	10	CX	ADECK	R\$ 11,29	R\$ 112,90
115	Reabastecedor de marcador de quadro branco com 20ml inflamável, composição tinta à base de álcool, corantes, solventes e aditivos, embalagem plástico, validade na embalagem.	20	UND	MAKE	R\$ 4,90	R\$ 98,00
116	Reabastecedor de pincel atômico - tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico. Características adicionais: tubo plástico e 40ml, com validade do produto no corpo.	60	UND	RADEX	R\$ 3,30	R\$ 198,00
117	Régua escritório, material plástico, comprimento 30 cm, graduação de milímetros e centímetros, material flexível.	200	UND	BANDEI	R\$ 0,65	R\$ 130,00
118	T.n.t, tecido não tecido, gramatura 45 gm, acomodada em rolos com 1,40 de largura, com 50 mts, aplicação multiuso, liso em cores variadas.	375	MTS	SANTA F	R\$ 1,17	R\$ 438,75
119	Tesoura, aço inoxidável, 21 cm, cabo anatômico	30	UND	TRIS	R\$ 10,15	R\$ 304,50
120	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo propileno, comprimento 21cm, características adicionais: cores diversas/extra corte tipo picotar.	5	UND	TRIS	R\$ 42,00	R\$ 210,00
121	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo propileno, comprimento 5". Características adicionais: cores diversas/extra corte/tipo escolar	200	UND	MAKE	R\$ 2,40	R\$ 480,00
122	Tinta carimbo, água e pigmentos líquidos aplicação almofada	30	UND	RADEX	R\$ 2,20	R\$ 66,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020- PMBEX  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2019 –PMBEX

	para carimbo, características adicionais cor azul e tubo de 40 ml.					
123	Quadro de aviso 1,20 x 0,90 mt com moldura madeira na cor branca	5	UND	BRIANT	R\$ 67.50	R\$ 337.50
125	Tinta guache com 15ml, composição resina vinílica/água/pigmento/conservantes, aplicação pintura a pincel em papel cartão e cartolina, embalagem plástica caixa com 12 unidades.	60	UND	KOALA	R\$ 7.75	R\$ 465.00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 77.639,20</b>
<b>SETENTA E SETE MIL E SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS</b>						

Bayeux - PB, 02 de Dezembro de 2020.

  
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO  
PREFEITA CONSTITUCIONAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
CNPJ Nº 08.924.581/0001-60  
CONTRATANTE

  
W.W. COMÉRCIAL EIRELI  
CNPJ: 19.835.542/0001-02  
MANOEL VALMIR MARTINS ANDRADE  
CPF: 206.381.164-49  
RG: 588093 SSP/PB  
CONTRATADA

**BAYEUX**



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020 – PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-60

CONTRATADA: WW COMERCIAL LTDA - CNPJ: 19.835.542/0001-02

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00039/2019 – PMBEX ADITIVO DE 24,93% NA QUANTIDADE DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020 – PMBEX, TOTALIZANDO O VALOR DO ACRÉSCIMO EM R\$ 77.639,20 AO VALOR INICIAL DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ORIGINÁRIO

pensa de Licitação nº 12/2020. DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária: 06001 – SECRETARIAS DE SAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS e: CT Nº 08001/2020 - 04.12.20 - PHARMPLUS LTDA - CNPJ 03.817.043/0001-52 - R\$ 17.671,20.

**EXTRATO DE CONTRATO**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ANALISADOR IMUNOENSAIO DE FLUORESCÊNCIA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES – COVID-19. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 13/2020. DOTAÇÃO: Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Cabaceiras Unidade Orçamentária: 06001 – SECRETARIAS DE SAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS e: CT Nº 08101/2020 - 04.12.20 - DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LAB - CNPJ 11.426.166/0001-90 - R\$ 17.500,00.

**Prefeitura Municipal de Mogeiro****EXTRATOS****PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO****EXTRATO DE CONTRATO**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ACESSORIA TÉCNICA EDUCACIONAL PARA MONITORAMENTO DE AÇÕES DIVERSAS PARA ORIENTADORES DE ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E MODALIDADE DE EJA LOTADOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Mogeiro: LEI MUNICIPAL 321/2019 02.030 SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER E TURISMO 12 122 2006 2948 MANUTENÇÃO DA SEC EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAZER E TURISM 0246 3390 39 00 111 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Mogeiro e: CT Nº 00165/2020 - 04.12.20 - DALBERTO TREINAMENTOS EDUCACIONAIS EIRELI - R\$ 17.000,00.

**EXTRATO DE ADITIVO PRAZO E VALOR**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS REMANESCENTES PARA A CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE DO SÍTIO CABRAL. Fundamento legal: tomada de preços nº 00001/2020. Aditamento: ajuste no quantitativo para adequação do projeto - dar continuidade a execução do objeto contratado. Partes contratantes: prefeitura municipal de Mogeiro e: CT nº 00116/2020 - ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 05.881.170/0001-46 - 1º aditivo - acréscimo de R\$ 46.921,40; e prorroga o prazo por mais 48 dias. Assinatura: 12.11.20

**Prefeitura Municipal de Nova Floresta****EXTRATO****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA****EXTRATO DO SETIMO TERMO DE ADITIVO DE REAJUSTE DE PREÇO**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, PARA TODA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO ATENDENDO A DE ACORDO COM AS NECESSIDADES, PARA O ABASTECIMENTO DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE, AS AQUISIÇÕES SERÃO FEITAS FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, COM EMPRESAS A DISTÂNCIA MÁXIMA EM 2KM DA SEDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO OU ATRAVÉS DE TRANSPORTE DE COMBUSTÍVEL, ATENDENDO À LICENÇA AMBIENTAL DE TRANSPORTE, REGISTRO NA ANTT, ATENDIMENTO À PORTARIA DO IBAMA 85/96, FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO (FISPQ).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00022/2020.

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Nova Floresta: FPM, ICMS, FUS, FUNDEB 40%, Convênios, MDE, QSE Tributos, Diversos, Custeio – 3.3.90.30.01.

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020.

– TA de Reajuste de Preço+ R\$: 0,16 por Litro Gasolina Comum aumento de R\$: 4,79 para R\$: 4,59, por cada litro PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Nova Floresta e: POSTO DE COMBUSTÍVEIS NOVA FLORESTA LTDA EPP. TA Nº 00037/2020 ao CONTRATO Nº 00068/2020 - NOVA FLORESTA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

**Prefeitura Municipal de São Sebastião de Umbuzeiro****LICITAÇÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO****RESULTADO FASE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2020**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da Obra de Reforma e Ampliação do Centro Público de Convivência no Município de São Sebastião do Umbuzeiro- PB, conforme Projeto Básico de Engenharia. LICITANTES HABILITADOS: DIAS CONSTRUÇOES LTDA, E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI; ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL

E LOCACOES EIRELI. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 14/12/2020, às 10:00 horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Frei Fernando, S/N - Centro - São Sebastião do Umbuzeiro - PB, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 33041222. E-mail: licitacao@ssdoubuzeiro.pb.gov.br.

São Sebastião do Umbuzeiro - PB, 04 de Dezembro de 2020  
LEANDRO AUGUSTO ALVES SILVA  
Presidente da Comissão

**Prefeitura Municipal de Sumé****LICITAÇÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ****AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2020**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida Primeiro de Abril, 390 - Centro - Sumé - PB, às 08:30 horas do dia 11 de Dezembro de 2020, por meio do site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de aparelho de análise hematológico automático Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e ainda, especialmente, a Lei Federal nº 13.979/20, alterada. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3353-2274. E-mail: [cplsume@gmail.com](mailto:cplsume@gmail.com). Edital: [www.sume.pb.gov.br](http://www.sume.pb.gov.br), [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

Sumé - PB, 04 de Dezembro de 2020  
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA  
Pregoeiro Oficial

**Prefeitura Municipal de Bayeux****EXTRATO****PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020 – PMBEX OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-60 CONTRATADA: WW COMERCIAL LTDA- CNPJ: 19.835.542/0001-02 PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00039/2019 – PMBEX ADITIVO DE 24,93% NA QUANTIDADE DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2020 – PMBEX, TOTALIZANDO O VALOR DO ACRÉSCIMO EM R\$ 77.639,20 AO VALOR INICIAL DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ORIGINÁRIO

**Prefeitura Municipal de Cajazeiras****EXTRATO****PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS  
IPAM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS****EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE COMODATO 01/2020**

OBJETO: Licenciamento de uso de programa de computador ConsigFácil – sistema eletrônico, via internet, de reserva de margem e controle de consignações, com desconto em folha de pagamento, e outras avenças, de propriedade de comodatante para uso no âmbito do IPAM - Instituto de Previdência e Assistência Municipal de Cajazeiras-PB. FUND. LEGAL: Termo de Mútua Coop. nº 00001/2020. VIGÊNCIA: 09/10/2020 a 09/10/2024. PARTES CONTRATANTES: IPAM - Instituto de Previdência e Assistência Municipal de Cajazeiras-PB e FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA LTDA. TC Nº 00001/2020 - 09.10.2020.

**Prefeitura Municipal de Ibiara****EXTRATOS****PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA****EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO**

INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 00048/2019, em 11.09.2019.